

Số: **552** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **23** tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 672/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Chương trình Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 164/TTr-KHCN ngày 20 tháng 01 năm 2022 về ban hành Kế hoạch “Phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025”

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch “Phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025” với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Hỗ trợ hình thành và phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ, Trung tâm chuyển đổi số, Trung tâm chuyển giao công nghệ (gọi chung là Trung tâm đổi mới công nghệ) nhằm giúp các doanh nghiệp thực hiện cải tiến, đổi mới công nghệ và chuyển đổi số; hỗ trợ và cung cấp các dịch vụ chuyển đổi số góp phần thúc đẩy triển khai có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh. Giai đoạn 2022 - 2025 hỗ trợ hình thành và phát triển ít nhất 02 Trung tâm Đổi mới công nghệ để phục vụ quá trình chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ nâng cao năng lực cơ sở vật chất phục vụ hoạt động nghiên cứu phát triển, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển giao công nghệ

a) Nội dung thực hiện

Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục, hồ sơ tham gia các chương trình theo quy định.

Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Trường Viện, doanh nghiệp, tổ chức liên quan.

2. Hỗ trợ nâng cao năng lực cho các tổ chức, trung tâm, doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, hình thành mạng lưới hỗ trợ hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển đổi số

a) Nội dung thực hiện

- Hỗ trợ xây dựng quy trình, tiêu chuẩn trong hoạt động quản trị tài sản trí tuệ, đổi mới sáng tạo, thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ,

- Huấn luyện nhân lực cho đội ngũ nhân lực tại các doanh nghiệp, trường Viện, tổ chức KH&CN về nâng cao kỹ năng chuyển đổi số, chuyển giao công nghệ, quản trị tài sản trí tuệ, các công cụ quản trị năng suất chất lượng - đổi mới sáng tạo ứng dụng vào thực tế, chuyển đổi mô hình sản xuất truyền thống sang sản xuất sản phẩm, dịch vụ trên nền tảng chuyển đổi số.

- Huấn luyện và ươm tạo các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực chuyển đổi số hoặc ứng dụng công nghệ số để giải quyết các vấn đề cụ thể cho doanh nghiệp, tổ chức;

- Huấn luyện, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia, tổ chức trung gian trong từng lĩnh vực.

- Hỗ trợ hình thành và phát triển các Trung tâm thương mại hóa và chuyển giao công nghệ trong các Trường đại học, Viện nghiên cứu.

- Hình thành mạng lưới hợp tác giữa các trung tâm đổi mới công nghệ. Kết nối mạng lưới chuyên gia trong và ngoài nước nhằm hỗ trợ cho hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển đổi số của các Trung tâm đổi mới công nghệ, doanh nghiệp, Trường Viện trên địa bàn Thành phố. Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức thông tin cho mạng lưới.

b) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung, các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

3. Hỗ trợ nghiên cứu phát triển công nghệ, chuyển giao công nghệ, thương mại hóa sản phẩm

a) Nội dung thực hiện

- Hỗ trợ hoạt động nghiên cứu, phát triển công nghệ; chuyển giao, đổi mới công nghệ, sản phẩm; ưu tiên hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ về nghiên cứu phát triển làm chủ công nghệ số, thương mại hóa sản phẩm từ kết quả nghiên cứu, chuyển giao công nghệ.

- Hỗ trợ chuyển giao, đổi mới công nghệ, chuyển đổi số tại các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, thay đổi quy trình sản xuất, áp dụng các giải pháp công nghệ hiện đại, ưu tiên hỗ trợ các hoạt động tiếp nhận chuyển giao công nghệ từ nước ngoài.

- Hợp tác, kết nối, chia sẻ kinh nghiệm giữa các tổ chức, Trung tâm đổi mới công nghệ, Trường Viện, doanh nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo nhằm thực hiện nghiên cứu, hoàn thiện sản phẩm, thương mại hóa kết quả nghiên cứu và chuyển giao công nghệ, mô hình, quy trình phù hợp sản xuất.

b) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị phối hợp: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung, các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

4. Hỗ trợ tìm kiếm, chia sẻ thông tin, quảng bá sản phẩm, kết nối cung - cầu công nghệ

4.1. Cung cấp, chia sẻ thông tin

a) Nội dung thực hiện:

Tìm kiếm, cung cấp, chia sẻ thông tin khoa học và công nghệ, cung - cầu công nghệ phục vụ đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; hình thành mạng lưới các Trung tâm đổi mới công nghệ nhằm hỗ trợ, cung cấp các dịch vụ phục vụ nhu cầu phát triển của doanh nghiệp, xã hội.

b) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp liên quan. Đặc biệt là Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung.

4.2. Tổ chức các sự kiện kết nối cung - cầu (kết nối ý tưởng, hợp tác phát triển và chuyển giao công nghệ từ nước ngoài):

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức các chợ công nghệ và thiết bị; triển lãm công nghệ thiết bị; hoạt động xúc tiến thương mại, hoạt động xúc tiến đầu tư, hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyển giao, đổi mới công nghệ, chuyển đổi số.

- Tổ chức Hội thảo khoa học thúc đẩy hợp tác nghiên cứu và thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, các loại mô hình kinh tế số, Đổi mới sáng tạo, chia sẻ kinh nghiệm của những doanh nghiệp trong hoạt động chuyển đổi số.

- Tổ chức các chương trình xúc tiến quảng bá Sản phẩm - Giải pháp công nghệ số của Việt Nam ra thị trường nước ngoài; hỗ trợ tìm thị trường mới cho các doanh nghiệp công nghệ; tổ chức các đoàn doanh nghiệp Việt Nam tham quan, học hỏi tại các nước phát triển về chuyển đổi số; kết nối với các hiệp hội nước ngoài để xây dựng các chương trình hợp tác, chuyển giao công nghệ, tìm kiếm nguồn tài trợ.

b) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì:

- + Sở Khoa học và Công nghệ: Tổ chức các chợ công nghệ và thiết bị, Hội thảo.

- + Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC): Tổ chức các chương trình xúc tiến quảng bá Sản phẩm - Giải pháp công nghệ số của Việt Nam ra thị trường nước ngoài.

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan.

4.3. Truyền thông các hoạt động

a) Nội dung thực hiện

- Truyền thông, phổ biến thông tin về sự cần thiết và tầm quan trọng của hoạt động đổi mới công nghệ và chuyển đổi số, hoạt động của các Trung tâm đổi mới công nghệ, các mô hình đã triển khai và đạt hiệu quả trong thực tiễn, trên các phương tiện truyền thông, các trang thông tin đổi mới sáng tạo.

- Tôn vinh các Trung tâm đổi mới công nghệ, các doanh nghiệp, Trường Viện, cá nhân, tổ chức có những mô hình chuyển giao, đổi mới công nghệ, chuyển đổi số, có sáng kiến mang lại hiệu quả tại Giải thưởng sáng tạo Thành phố, Giải thưởng đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp (I-Star) và các giải thưởng về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố.

b) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung, các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

4.4. Hợp tác quốc tế

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung, các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

4.4. Hợp tác quốc tế

a) Nội dung thực hiện

Kết nối, hợp tác với các đối tác có uy tín trên thế giới, các chương trình hợp tác với các tổ chức nước ngoài để tìm các nguồn tài trợ cho các dự án chuyển đổi số của Việt Nam.

b) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung, Sở Ngoại vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ban, ngành, Trường Viện, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thực hiện liên tục trong năm, từ năm 2021 - 2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, tổ chức triển khai Kế hoạch.
- Hướng dẫn tổ chức đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ.
- Triển khai các chính sách hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.
- Hỗ trợ thành lập Trung tâm Tư vấn, hỗ trợ chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh để hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, góp phần đưa chương trình chuyển đổi số của Thành phố đi vào thực tiễn.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tổ chức, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền về các nội dung của Kế hoạch này và kết quả triển khai Chương trình chuyển đổi số của Thành phố có liên quan đến hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển đổi số của doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin nhằm đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số của cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.

3. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, bố trí kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Phối hợp triển khai các nội dung liên quan của Kế hoạch.

5. Sở Ngoại vụ, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC)

- Đẩy mạnh các mối quan hệ hợp tác với các đối tác có uy tín trên thế giới, các chương trình hợp tác với các tổ chức nước ngoài để tìm các nguồn tài trợ cho các dự án chuyển đổi số của Việt Nam.

- Triển khai các hoạt động có liên quan được nêu tại Kế hoạch này, gồm:

- + Tổ chức, phối hợp tổ chức các chương trình xúc tiến quảng bá Sản phẩm - Giải pháp công nghệ số của Việt Nam ra thị trường nước ngoài; hỗ trợ tìm thị trường mới cho các doanh nghiệp công nghệ;

- + Kết nối, tổ chức các đoàn doanh nghiệp Việt Nam tham quan, học hỏi tại các nước phát triển về chuyển đổi số; kết nối với các hiệp hội nước ngoài để xây dựng các chương trình hợp tác, chuyển giao công nghệ, tìm kiếm nguồn tài trợ.

6. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông triển khai xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Tư vấn, hỗ trợ chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai các chương trình đào tạo, huấn luyện, tư vấn chuyển đổi số; tổ chức các chương trình xúc tiến quảng bá sản phẩm - giải pháp công nghệ số của Việt Nam ra thị trường nước ngoài; đánh giá, thẩm định chất lượng, hiệu quả và tính ứng dụng của các sản phẩm công nghệ theo chức năng nhiệm vụ tại Đề án thành lập Trung tâm được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

- Phối hợp triển khai các hoạt động có liên quan được nêu tại Kế hoạch này, gồm: thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ; triển khai các hoạt động truyền thông, sự kiện nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; triển khai các chương trình hợp tác quốc tế về chuyển đổi số, hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp nghiên cứu, phát triển các sản phẩm công nghệ số.

7. Các Sở, ngành; Ban quản lý các Khu Công nghệ cao, Khu Nông nghiệp công nghệ cao, Khu Chế xuất - Công nghiệp; thành phố Thủ Đức, các Quận huyện, Hiệp hội doanh nghiệp Thành phố, các hiệp hội ngành nghề trên địa bàn Thành phố

- Đề xuất nhiệm vụ, đặt hàng nghiên cứu, hoàn thiện công nghệ, mô hình quản lý, chuyển giao công nghệ, chuyển đổi số liên quan đến lĩnh vực, địa bàn phụ trách nhằm thúc đẩy sự tham gia của các Trung tâm đổi mới công nghệ, cá nhân tổ chức trong quá trình cung cấp dịch vụ để phục vụ cho công tác quản lý và phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận huyện, thành phố Thủ Đức.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

8. Định kỳ hàng năm, các Sở, Ban, ngành, Quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 10 tháng 12 hàng năm để tổng hợp. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời gửi thông tin về Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân Thành phố xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTUB: CT, các PCT;
- Các Sở ngành;
- Khu CNC, Khu NNCNC;
- UBND TP Thủ Đức;
- UBND các quận huyện;
- Công ty TNHH MTV Quang Trung;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, (KT/VT). *af*.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Anh Đức